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31 МАРТА 2025 ГОДА ЗАКАНЧИВАЕТСЯ СРОК 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ НАЛОГОВЫХ 

ДЕКЛАРАЦИЙ ЗА 2024 ГОД
Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

по Заводскому району г. Минска напоминает, что 31 марта 2025 г. 
заканчивается срок представления гражданами налоговых деклараций за 
2024 г.

В этом году налоговые декларации кроме граждан, получивших 
доходы из-за границы, от продажи имущества, иные доходы, облагаемые 
налоговым органом, также должны подать граждане, чей доход за 2024 г. 
превысил 200 000 рублей (совокупность доходов по трудовым, 
гражданско-правовым договорам на выполнение работ, оказание услуг, 
создание объектов интеллектуальной собственности, дивидендов, 
облагаемых по ставке 13%).

Подробная информация о налогообложении доходов свыше 200 000 
руб., о порядке представления налоговой декларации и уплате 
подоходного налога размещена в разделе «Актуальное / Доходы свыше 
200 000 рублей, облагаемые по ставке 25 %».

https://nalog.gov.by/actual/dokhody_svyshe_200_000/
https://nalog.gov.by/actual/dokhody_svyshe_200_000/
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ДОХОДЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ ПО СТАВКЕ 25%

Сумма превышения определенных доходов физических лиц, 
начисленных за 2024 год в размере свыше 200 000 рублей, 
подлежит налогообложению по ставке 25%.

К доходам, облагаемым по ставке 25%, относятся доходы, в 
отношении которых выполняются следующие условия:

1 условие – доходы начислены белорусскими организациями, 
иностранными организациями, осуществляющими свою деятельность на 
территории РБ, представительствами иностранных организаций, 
открытыми в порядке, установленном законодательством, белорусскими 
индивидуальными предпринимателями, т.е. налоговыми агентами –
источниками доходов в Республике Беларусь.

Доходы, начисленные от источников за пределами Республики 
Беларусь, не включаются в совокупность доходов, облагаемых по ставке 
25% (например, дивиденды, вознаграждения за выполнение работ от 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
иностранных государств).

2 условие – ставка налога 25% применяется только к доходам, 
налогообложение которых производилось в течение 2024 года по ставке 
13%, за исключением доходов, начисленных по трудовым договорам 
организациями – резидентами Парка высоких технологий.

Не подлежат налогообложению по ставке 25% доходы, полученные 
от источников в Республике Беларусь, налогообложение которых 
производилось по ставкам, отличным от 13% (например, в размере 0%, 
6%, 9%, 10% или по иной ставке, предусмотренной международным 
договором об избежании двойного налогообложения).

3 условие – из всех доходов, налогообложение которых 
производилось по ставке 13%, отбираются только отдельные виды 
доходов, а именно:

1. Дивиденды;
В совокупность доходов, облагаемых по ставке 25%, включаются 

начисленные в 2024 году дивиденды независимо от того, за какой период 
распределялась прибыль для начисления дивидендов, а также когда 
фактически выплачены дивиденды.

Напоминаем, что датой начисления дивидендов является дата 
принятия решения о распределении прибыли.

2. Доходы по трудовым договорам;
В доходы по трудовым договорам входят любые доходы, 

начисленные нанимателем работнику в рамках трудовых 
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отношений, включая вознаграждение за выполненную работу, 
стимулирующие выплаты (премии, бонусы и др.), компенсирующие 
выплаты (оплата сверхурочных часов, работа в выходные и праздничные 
дни, компенсации за неиспользованный отпуск и др.), оплата за 
необработанное время (отпускные, больничные листы, сохранение 
заработка в период нахождения на учебе и др.), оплата «социального 
пакета» (выплаты, производимые в рамках коллективного договора, 
соглашения с нанимателем, например, материальная помощь, оплата 
абонементов в спортивный зал, питания сотрудников, страховых взносов в 
рамках договоров добровольного страхования, заключенных в пользу 
сотрудников и др.).

3. Доходы по гражданско-правовым договорам, предметом которых 
являются выполнение работ, оказание услуг и создание объектов 
интеллектуальной собственности.

К СВЕДЕНИЮ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, 

ИСПОЛЬЗУЮЩИХ QR-КОДЫ В КАЧЕСТВЕ 
ПЛАТЕЖНОГО СРЕДСТВА

В соответствии с частью второй подпункта 2.10 пункта 2 
постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального 
банка Республики Беларусь от 06.07.2011 № 924/16 «Об использовании 
кассового и иного оборудования при приеме средств платежа» (далее – 
постановление № 924/16) юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, реализующие товары, выполняющие работы, 
оказывающие услуги в объектах, и (или) при осуществлении видов 
деятельности согласно приложению 1-1, при приеме платежей в свой 
адрес используют платежные терминалы в соответствии с 
законодательством в области платежных систем и платежных услуг.

Определение платежного терминала, приведенное в приложении 3 к 
постановлению № 924/16, является универсальным и позволяет применять 
его при приеме платежей с использованием банковских платежных 
карточек и (или) любого (любых) из иных платежных инструментов.

Так, при осуществлении оплаты за реализованные товары, 
выполненные работы, оказанные услуги покупатель сканирует QR-код 
посредством платежного инструмента в виде мобильного приложения, 
установленного на мобильном устройстве покупателя, происходит 
формирование платежного указания и инициирование платежа с 
использованием программно-технического средства (мобильного 
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устройства покупателя и мобильного приложения, установленного на 
мобильном устройстве), являющегося в данном случае платежным 
терминалом.

Таким образом, выполнение юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязанности по использованию 
платежного терминала в объектах и (или) при осуществлении видов 
деятельности согласно приложению 1-1 к постановлению № 924/16 не 
подразумевает обязательное приобретение и использование платежного 
терминала, поскольку выполнение данной обязанности предполагает 
возможность использования в том числе программного обеспечения, 
позволяющего принимать безналичные платежи.

ВНИМАНИЮ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ КАССОВОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ!!!

С 01.07.2025 субъекты хозяйствования обязаны использовать 
кассовое оборудование, соответствующее новым требованиям, 
определенным постановлением Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь, Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от 14.10.2022 № 29/99 «О требованиях к кассовым 
суммирующим аппаратам, в том числе совмещенным с таксометрами, 
билетопечатающим машинам» в отношении кассовых суммирующих 
аппаратов, и соответствующее требованиям постановления Министерства 
по налогам и сборам Республики Беларусь от 29.03.2018 № 10 «О 
требованиях к программной кассовой системе, программной кассе, 
оператору программной кассовой системы и о работе комиссии по оценке 
на соответствие предъявляемым требованиям» в отношении программных 
касс.

Для обеспечения замены кассового оборудования субъектам 
хозяйствования необходимо:
1. Определить вид осуществляемой деятельности, установить 
осуществляется ли реализация товаров, подлежащих маркировке 
унифицированными контрольными и (или) средствами идентификации, 
осуществляется ли торговля в объектах с торговой площадью 200 кв. м и 
более.
2. Установить какая модель кассового оборудования используется 
субъектом хозяйствования.
3. В случае использования кассового аппарата проверить возможность 
доработки кассового аппарата до соответствия новыми требования. Для 
этого необходимо изучить: 

перечень моделей (модификаций) КСА, которые могут быть 
доработаны заявителями до соответствия новым требованиям к КСА;



11

перечень моделей (модификаций) КСА, которые не могут быть 
доработаны заявителями до соответствия новым требованиям к КСА.

Справочно. Данные перечни размещены и обновляются на 
официальном сайте МНС в разделе Налоговый контроль/ Контроль за 
приемом средств платежа и использованием кассового и иного 
оборудования/Документы.

В случае, если модель кассового аппарата будет дорабатываться, 
необходимо заключить договор на поставку (обновление) кассовых 
аппаратов, соответствующих новым требований.

В случае, если кассовый аппарат не будет дорабатываться, субъекту 
хозяйствования необходимо выбрать новую модель кассового аппарата, 
соответствующего новым требованиям, или программную кассу и 
заключить договор на поставку (обновление) кассовых аппаратов, 
соответствующих новым требований или заключить договор с оператором 
программной кассовой системы на поставку (обновление) программных 
касс, соответствующих новым требованиям.

При этом обращаем внимание, что работы по замене кассового 
оборудования, соответствующего новым требованиям, должны быть 
завершены: 

до 1 января 2025 г. – у субъектов хозяйствования, которые продают 
товары, маркированные унифицированными контрольными знаками или 
средствами идентификации; 

до 1 апреля 2025 г. – у субъектов хозяйствования, не 
осуществляющих продажу таких товаров.

С 1 июля 2025 года за использование кассового оборудования, не 
соответствующего новым требованиям, к субъектам хозяйствования будет 
применяться административная ответственность за нарушение порядка 
использования кассового оборудования (статья 13.15 Кодекса Республики 
Беларусь об административных правонарушениях).

Обращаем внимание, что вопрос о переносе сроков перехода на 
новое кассовое оборудование не рассматривается!

О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О 
ДОХОДАХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА 2024 Г.

Налоговые агенты обязаны представлять в налоговые органы 
сведения о доходах физлиц (далее – сведения). Сведения представляются 
о начисленных доходах, которые признаются объектами обложения 
подоходным налогом с физических лиц (далее – подоходный налог), 
облагаемых по различным ставкам налога, о льготах по подоходному 
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налогу, о суммах подоходного налога (исчисленного и удержанного). О 
доходах, не признаваемых объектом обложения подоходным налогом, 
сведения подавать не нужно. Такие доходы указаны в пункте 2 статьи 196 
и пункте 1 статьи 201 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – 
НК). Кроме того, часть 2 пункта 6 статьи 85 НК содержит перечень 
доходов, сведения о которых не представляются.

Порядок и сроки представления этих сведений установлены 
постановлением Постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 07.04.2021 № 201 «О представлении сведений о доходах физических 
лиц». Форма сведений установлена приложением 9 к постановлению 
Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 15.11.2021 № 35 «О формах и перечне сведений».

Налоговые агенты подают сведения за 2024 г. не позднее 01.04.2025 
(при ликвидации (прекращении деятельности), реорганизации налогового 
агента установлены особые сроки).

Сведения представляются в виде электронного документа (файла с 
ЭЦП). Отдельным налоговым агентам предоставлено право подать 
сведения в электронном виде на USB-флеш-накопителе (файла без ЭЦП).

Предоставлена возможность формирования и представления 
сведений в виде электронного документа (файла с ЭЦП): через API-
сервис; личный кабинет плательщика; АРМ «Плательщик».

Формирование сведений в электронном виде (файла без ЭЦП) 
возможно только через АРМ «Плательщик». Подача сформированных в 
АРМ «Плательщик» сведений осуществляется путем представления в 
налоговый орган по месту постановки на учет налогового агента USB-
флеш-накопителя, на котором записан файл со сведениями.

В случае выявления неполноты или недостоверности 
представленных сведений налоговые агенты в течение 30 календарных 
дней с момента их выявления представляют уточненные сведения в 
установленном порядке (в виде файла с ЭЦП на портал МНС или в виде 
файла без ЭЦП на USB-флеш-накопителе в налоговый орган по месту 
постановки на учет).


